广州市人力资源和社会保障局文件

	穗人社函〔2016〕755号

	广州市人力资源和社会保障局关于做好2016年专业技术人员继续教育学时验证工作的通知

	各区人力资源和社会保障局，广州开发区组织人事局，市直单位人事（继续教育管理）部门，各市级继续教育基地：

　　根据《广东省专业技术人员继续教育条例》规定，专业技术人员有接受继续教育的权利和义务，专业技术人员参加继续教育情况应当列为专业技术人员年度考核、岗位聘任、续聘、晋升专业技术职务资格和执业资格再注册的重要条件。我市从2002年开始实施继续教育周期验证制度，该制度是对申报晋升高一级专业技术资格（包括以考代评、在我市参加职称评审或委托国家、省评审的人员）的专业技术人员，审核一个周期内继续教育内容和学时完成情况的验证制度。根据上级要求，广州市从2012年起实施周期验证与年度验证并行的过渡政策，并将从2017年1月起停止周期验证而全面改用年度验证（具体办法另行公布）。 为做好2016年我市专业技术人员继续教育学时验证工作，现将有关事项通知如下：

　　一、2016年继续教育周期验证的内容及学时要求
　　（一）验证周期：继续教育验证周期为专业技术人员从事现专业技术职务资格（职称）工作的年限，超过5年的以最近5年计。凡在6月30日前申请继续教育周期验证的，验证周期年度计算到上一年止。6月30日之后申请继续教育周期验证的，验证周期年度计算到本年度。申请验证时间之前本年度完成的继续教育内容、学时可累计计算在验证周期内。

　　（二）学时要求：在继续教育验证周期内按照总学时、公需科目和专业科目学时分别作如下要求：

广州市人力资源和社会保障局文件
穗人社函〔2016〕755号

广州市人力资源和社会保障局关于做好2016年专业技术人员继续教育学时验证工作的通知
各区人力资源和社会保障局，广州开发区组织人事局，市直单位人事（继续教育管理）部门，各市级继续教育基地：

　　根据《广东省专业技术人员继续教育条例》规定，专业技术人员有接受继续教育的权利和义务，专业技术人员参加继续教育情况应当列为专业技术人员年度考核、岗位聘任、续聘、晋升专业技术职务资格和执业资格再注册的重要条件。我市从2002年开始实施继续教育周期验证制度，该制度是对申报晋升高一级专业技术资格（包括以考代评、在我市参加职称评审或委托国家、省评审的人员）的专业技术人员，审核一个周期内继续教育内容和学时完成情况的验证制度。根据上级要求，广州市从2012年起实施周期验证与年度验证并行的过渡政策，并将从2017年1月起停止周期验证而全面改用年度验证（具体办法另行公布）。 为做好2016年我市专业技术人员继续教育学时验证工作，现将有关事项通知如下：

　　一、2016年继续教育周期验证的内容及学时要求
　　（一）验证周期：继续教育验证周期为专业技术人员从事现专业技术职务资格（职称）工作的年限，超过5年的以最近5年计。凡在6月30日前申请继续教育周期验证的，验证周期年度计算到上一年止。6月30日之后申请继续教育周期验证的，验证周期年度计算到本年度。申请验证时间之前本年度完成的继续教育内容、学时可累计计算在验证周期内。

　　（二）学时要求：在继续教育验证周期内按照总学时、公需科目和专业科目学时分别作如下要求：

1. 总学时要求：专业技术人员在继续教育验证周期内须完成的继续教育累计总学时要求，近5年每年按72学时（每天一般按照6学时计算）的继续教育任务，乘以年数来计算周期总学时。

　　2. 公需科目和专业科目学时要求：根据从2012年实施继续教育年度验证并行的过渡政策，在继续教育验证周期内的2012年、2013年、2014年和2015年度每年须完成不少于18学时的公需科目和42学时的专业科目（即验证周期年度含有2012年、2013年、2014年和2015年度的专业技术人员须在周期内至少完成72学时公需科目和168学时专业科目）。

　　（三）公需科目课程要求：公需科目以我局发布的公需科目目录中的课程为准。专业技术人员可参加市级继续教育基地组织的公需科目面授学习，也可选择经我局认可的市级继续教育基地提供的网络教育平台学习公需科目。重复选学同一门公需科目仅按1门公需科目计算学时。

　　（四）专业科目课程要求：专业科目原则上要求在市级以上行业主管部门或市级以上继续教育基地参加与晋升职称序列有关的、经专业行政主管部门或行业主管部门认定的课程。

　　经市级行业主管部门认可，以下学时可登记为专业科目学时：

　　1. 当年度获得专利、出版专著、完成省级以上专业课题项目、在省级以上专业刊物发表论文等，主创人员可计算完成专业科目28学时，非主创人员可计算完成专业科目14学时，以上成果本年度学时累计计算不超过28学时。

　　2. 当年度参加与专业技术人员从事专业、晋升职称密切相关的学历教育，凭有效证明材料当年最多计算72专业科目学时。

　　3. 当年度参加在市人力资源和社会保障部门认定的职业技能培训定点机构举办的与晋升职称序列有关的职业技能培训，凭培训机构出具的参训学时证明据实计算为专业科目学时。

　　4. 当年度参加与晋升职称序列有关的学术会议、学术讲座、学术访问、其他以专业技术相关新理论、新知识、新技术、新方法为主要内容的其他规范性培训课程等继续教育活动，凭有关证明材料，按参加继续教育活动的实际天数（每天一般按照6学时计算）计算专业科目学时。

　　二、2016年申请晋升高一级专业技术资格（职称）人员周期验证办理流程和要求
　　（一）我市申请晋升高一级专业技术资格（职称）的人员（包括以考代评、在我市参加职称评审或委托国家、省评审的人员）继续教育周期验证均以“广州市专业技术人员继续教育管理系统”（网址：http://www.hrssgz.gov.cn/vsgzhr/Login_JX2.aspx，以下简称“系统”）中登记的继续教育公需科目、专业科目和其他科目记录为依据，在“系统”中完成验证工作。

　　（二）专业技术人员原则上在6月30日前在“系统”中完成继续教育周期验证申请。

　　（三）专业技术人员所在单位在7月30日前对本单位专业技术人员提交的验证申请进行初验，并将初验结果报上级人事主管部门。非公有制企业专业技术人员原则上由聘用单位报人事代理机构给予办理继续教育周期验证；暂未明确人事代理关系的，可到本市继续教育直接申报点（广州市继续教育协会）办理继续教育初验。

　　（四）各区（县级市）人力资源和社会保障部门、市直单位继续教育管理部门在8月30日前完成继续教育周期复验，其中对本地区、本单位申请晋升高级职称的专业技术人员继续教育周期验证须在8月20日前完成复验初审，并将初审结果报我局复验。

　　三、注意事项
　　我市市级继续教育基地面向专业技术人员组织举办的各类继续教育课程纳入“系统”进行登记和管理。专业技术人员参加没有在“系统”内登记管理的培训记录，要及时在“系统”中进行申报，并须将附有申请人姓名的书面学习证明文件（原件）作为附件扫描上传“系统”。各单位在开展专业技术人员继续教育年度验证和周期验证时需严格按照公需科目、专业科目和总学时的认定标准进行审核。

　　四、年度验证相关衔接安排
　　我市从2012年开始实施周期验证和年度验证并行的过渡政策，并经历2012-2016年共5年过渡期，年度验证与周期验证两项制度的管理要求已基本衔接。从2017年1月起，我市将全面改用年度验证政策，我市专业技术人员所参加的公需科目、专业科目学时均纳入“系统”管理并自动累计，其中公需科目的学时登记和管理按我局现行规定执行；专业科目经各行业主管部门审核同意，其学时可在“系统”内累计。每年12月31日，凡于“系统”内按规定完成当年度继续教育学习任务的专业技术人员，其当年度的年度验证将自动通过。年度验证具体实施办法将另文公布。

广州市人力资源和社会保障局
　　　　　 2016年4月13日